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ــی‌ودو ســالــه غــروب  امــیــد مــافــی    بـــرای تخریب‌چی سـ
آرزوهای تیم ملی در سرزمین یانکی‌ها آن‌قدر سخت بود 
که در بازگشت به وطن به هیچ کس لبخند تعارف نکرد و با 
سگرمه‌های درهم رفته فرودگاه را ترک کرد. محمدحسین 
کــنــعــانــی‌زادگــان دور از قــاب چشم‌ها در جست‌وجوی 
مرهمی بر جراحت رؤیاهایش بود. سیم خــاردار شماره 
۱۳ در شب غلیظ و مرموز تموز لحظاتی با ما هم‌کلام شد.

 اولین پرسش ساده اما سنگین همین است که حال تو و ■
تیم ملی پس از نرسیدن به مرحله حذفی و بازگشت به خانه 

چطور است؟
 حــال ما شبیه حــال مسافری اســت که تا آخرین قطره 
توانش را خرج کرده اما به ایستگاه نرسیده است. باور 
کنید تمام تلاشمان را کردیم و سه بــازی را نباختیم اما 
برخی نامهربانی‌ها از سمت میزبان و بداقبالی‌های ما 

سبب شد راه ناهموار شود و تیم ملی صعود نکند.

ما هنوز به والی دهشتناک تو در دوئل برابر بلژیک فکر ■
می‌کنیم!

این هم از بدشانسی من بود که کورتوا مثل صخره مقابل 

ضربه ایستاد و مانع گل شدن توپ شد. فقط دروازه‌بانی 
در قامت کورتوا می‌توانست معجزه کند و سد راه توپ 

شود.

و همین سرآغاز یک رفاقت بود. درسته؟■
ــرد و بــه جمع  بله چند ســاعــت پــس از بـــازی مــرا فــالــو ک
دوستانم پیوست. فوتبال است دیگر؛ گاهی آدم‌ها را از 

هم دور می‌کند و گاهی نزدیک.

حالا که تیم صعود نکرده چه حرفی با مردم داری؟■

مــردم خوب ایــران همین را بدانند که ما با قلبمان بازی 
کردیم و صدمان را گذاشتيم و هنوز انــدوه حاصل از راه 
نیافتن به دور دوم در قلبمان است. درد صعودنکردن برای 
مردم از پشت تلویزیون سنگین بود، اما برای ما که داخل 
زمین حضور داشتیم 100 برابر سخت‌تر و طاقت فرساتر 
بود. خدا گواه است هرچه داشتیم و نداشتیم رو کردیم 
تا دل ملت را شاد کنیم، اما نشد که بشود و شرمندگی 

برایمان باقی ماند.

 3 گل آفساید هم زدید که آه را از نهاد همه بلند کرد!■
 راستش هنوز هم وقتی چشم‌هایم را می‌بندم، آن لحظه‌ها 
را می‌بینم. فکر می‌کنم  بدشانسی در این جام جهانی 
گریبان ما را رهــا نکرد. اگــر فقط یکی‌ از آن گل‌ها قبول 

می‌شد، سرنوشت بازی‌ها و مسیر صعود تغییر می‌کرد.

چرا در بازی با بلژیک در ترکیب نبودی؟■
تصمیم کــادر فنی بــود. به هر حــال سرمربی تشخیص 
می‌دهد کدام بازیکنان در ارنج باشند و چه کسانی روی 
نیمکت بنشینند. از اینکه در دو بازی به من اعتماد کردند 
و در قلب دفاع بازی کردم خوشحالم. بالاخره هر بازیکنی 

دوست دارد در جام جهانی به میدان برود.

در جدال با مصر هم تعویض شدی!■
بازی به خشونت کشیده بود و با توجه به کارت زرد من، 
کادر فنی تصمیم گرفت بیرون بیایم تا تیم 10 نفره نشود. 
من چه در باشگاه و چه در تیم ملی همواره به تصمیم 

مربیان احترام گذاشتم.

فکر می‌کنی کدام تیم فاتح این جام جهانی شود؟■
ــتــیــن و اسپانیا  ــا ایــنــجــای کـــار فــرانــســه، بــرزیــل، آرژان ت
قدرتمندانه پیش آمده‌اند و بعید نیست یکی از این چهار 
تیم جشن قهرمانی بگیرد. هرچند از پرتغال هم نمی‌توان 
غافل شــد. آن‌هــا به دنبال ایــن هستند آخرین حضور 

رونالدو با فتح باشکوه جام همراه شود.

حرفی هم مانده؟■
فقط یک پوزش از ته دل. ما شرمنده‌ شدیم. قول می‌دهیم 
ادامه مسیر را با سرعت و قدرت بیشتری برویم. با تمام 

توان و برای شادی مردم.

محمدحسین ‌‌کنعانی‌زادگان درگفت  و گو با قدس:

اندوه حذف هنوز با ماست

گپ روز

برگشتم چون تیم به من نیاز داشت

یاسر آسانی: استقلال قهرمان لیگ شد 
حمیدرضاعرب      بازگشت یاسر آسانی به تمرینات استقلال یکی از 
خبرهای مهم روزهای اخیر اردوی آبی‌ها بود. وینگر آلبانیایی که دیرتر از 
سایر بازیکنان به ایران رسید، فعلاً با برنامه اختصاصی تمرین می‌کند 
تا از نظر بدنی به شرایط مطلوب برسد. او در نخستین گفت‌وگوی خود 
پس از بازگشت، از علاقه‌اش به استقلال، پیشنهادهایی که برای جدایی 
داشت، هدفش برای فصل جدید و اعتقادش به قهرمانی استقلال در 

فصل گذشته صحبت کرد.

 دوباره به تمرینات استقلال برگشته‌اید. از حس و حالتان بگویید.■
خیلی خوشحالم که دوباره در تمرینات استقلال هستم. دلم برای این تیم، 
هواداران و فضای فوتبال ایران تنگ شده بود. حالا فقط به این فکر می‌کنم 

که هرچه زودتر آماده شوم و بتوانم به تیم کمک کنم.

گفته می‌شد از چند تیم پیشنهاد داشتید. چــرا استقلال را انتخاب ■
کردید؟

بله، پیشنهادهایی داشتم امــا پس از صحبت‌هایی که با مدیرعامل 
باشگاه انجام دادم، تصمیم گرفتم برگردم. ایران را دوست دارم و استقلال 
باشگاه بزرگی اســت. احساس کــردم این تیم به من نیاز دارد و من هم 

دوست داشتم دوباره این پیراهن را بپوشم.

شما دیرتر از سایر بازیکنان به تمرینات اضافه شدید. از نظر بدنی ■
شرایطتان چگونه است؟

طبیعی است که کمی از بقیه عقب باشم، اما کادر فنی برای من برنامه 
ویژه‌ای در نظر گرفته است. با تمام توان تمرین می‌کنم تا هرچه زودتر به 

شرایط ایــده‌آل برسم و کنار سایر بازیکنان در برنامه اصلی تیم حضور 
داشته باشم.

 فصل گذشته بــرای استقلال نیمه‌تمام ماند. هنوز دربـــاره آن اتفاق ■
صحبت می‌کنید.

 همه می‌دانند چه اتفاقی افتاد. ما فصل را نیمه‌کاره تمام کردیم اما اعتقاد 
دارم استقلال قهرمان واقعی لیگ بود. این موضوع را نمی‌توان 
نادیده گرفت. استقلال نخستین تیمی بود که سهمیه آسیا 
را گرفت و اگر مسابقات ادامه پیدا می‌کرد، مطمئن هستم دو 

جام را بدست می‌آوردیم.

یعنی هنوز هم اعتقاد داریــد استقلال باید قهرمان فصل ■
گذشته شناخته شود؟

100 درصد، این نظر من است. نیمه‌تمام ماندن لیگ چیزی 
از ارزش‌های استقلال کم نمی‌کند. ما بهترین تیم بودیم و 

فکر می‌کنم همه این موضوع را می‌دانند.

 فصل جدید را چطور می‌بینید؟■
 فصل بسیار سختی در پیش داریم. هم در لیگ و هم در 
آسیا مسابقات دشواری خواهیم داشت. برای موفقیت 

باید از همین حالا آماده شویم و با تمرکز بالا کار کنیم.

 استقلال در نقل و انتقالات محدودیت‌هایی دارد. این ■
موضوع روی تیم تأثیر می‌گذارد؟

شاید شرایط راحت نباشد، اما این موضوع موجب می‌شود بازیکنانی 
که در تیم هستند، مسئولیت بیشتری احساس کنند. باید بیشتر تلاش 

کنیم و با همدلی این شرایط را پشت سر بگذاریم.

 ظاهراً پیام هواداران استقلال را در این مدت به طور محسوسی دریافت ■
می‌کردی؟

بله، هــواداران همیشه به من پیام می‌دادند و پیگیر 
ــن بــــودنــــد. از  ــ وضـــعـــیـــت م
ــا تشکر می‌کنم.  هــمــه آن‌هــ
محبتشان را هیچ وقت فراموش 
ــت  ــم دوسـ ــن هـ ــمــی‌کــنــم. مـ ن
داشتم برگردم و دوباره برای این 

تیم بازی کنم.

مــی‌دانــی کــه انــتــظــارات از تو ■
خیلی بالاست؟

مـــی‌دانـــم و فــقــط مــی‌تــوانــم قــول 
بدهم با تمام وجود برای استقلال 
بازی کنم. می‌دانم این باشگاه چه 
جایگاه بزرگی دارد و هــواداران چه 
ــد. امــیــدوارم با  انتظاراتی از ما دارن
تـــاش هــمــه اعــضــای تــیــم، فصل 
موفقی داشته باشیم و هــواداران را 

خوشحال کنیم.

گزارش

   پرسپولیس در جست‌وجوی نسخه کروات

از بن‌بست اسکوچیچ تا نام بزرگ دالیچ 
امین غلام نژاد       بازار نقل‌وانتقالات پرسپولیس 
ایــن روزهــا بیش از هر چیز حــول نیمکت ایــن تیم 
می‌چرخد. باشگاهی که فصل گذشته نه‌تنها از 
رسیدن به جام قهرمانی لیگ باز ماند، بلکه در جام 
حذفی هم نتوانست به موفقیت برسد و مهم‌تر 
از همه، سهمیه حضور در رقابت‌های آسیایی را 
نیز از دست داد؛ اتفاقی که فشار بی‌سابقه‌ای را 
از سوی هواداران روی مدیران باشگاه ایجاد کرده 
است. در چنین شرایطی، مدیران پرسپولیس به 
دنبال ساختن تیمی متفاوت برای فصل جدید 
هستند؛ تیمی که به نظر می‌رسد قرار است بار 

دیگر با تفکرات یک مربی کروات شکل بگیرد.
در هفته‌های اخیر، نام دراگــان اسکوچیچ بیش از هر گزینه 

دیگری درخصوص نیمکت سرخ‌پوشان مطرح بود. مذاکرات میان دو 
طرف نیز بی‌نتیجه نبود، اما درنهایت این پرونده با گره‌های متعددی 
روبه‌رو شد و به گفته خداداد عزیزی بحث حضور اسکوچیچ کاملاً منتفی 

شده است.
همین موضوع موجب شده مدیران باشگاه همزمان گزینه‌های دیگری 

را نیز بررسی کنند. در همین راستا، نام 
زلاتکو دالیچ بار دیگر بر سر زبان‌ها افتاده 
است؛ مربی ۶۰ ساله‌ای که پس از پایان 
حضورش در جــام جهانی ۲۰۲۶ و حذف 
کرواسی مقابل پرتغال، حالا آمــاده ورود 
به فصل جدیدی از دوران مربیگری خود 
می‌شود. دالیچ که سال‌هاست از دوستان 
نزدیک برانکو ایوانکوویچ محسوب می‌شود، 
از مدت‌ها پیش نیز در فهرست گزینه‌های 
برخی باشگاه‌های ایرانی قرار داشت و سابقه 
موفق کار در فوتبال آسیا با هدایت الهلال 
عربستان و العین امـــارات را نیز در کارنامه 

دارد.
البته تا این لحظه هیچ توافق رسمی میان طرفین شکل نگرفته و نام 
دالیچ بیشتر در حد یک گزینه جدی مطرح است، اما آنچه مسلم به نظر 
می‌رسد، اصرار باشگاه بر انتخاب یک سرمربی خارجی است؛ تصمیمی 

که بی‌ارتباط با عملکرد فصل گذشته نیست.
در همین زمینه سخنگوی باشگاه پرسپولیس دربــاره نگرانی هــواداران 

گفت: »می‌دانم که نگران آینده تیم هستید و این روز‌ها با استرس اخبار 
را دنبال می‌کنید. باور کنید دغدغه و مسئولیت ما برای انتخاب بهترین 
تصمیم، اگر بیشتر از شما نباشد، کمتر نیست. تصمیمی که باید در 
شأن نام بزرگ پرسپولیس و میلیون‌ها هوادار وفادارش باشد. می‌دانیم 
که صبرتان به پایان نزدیک شده است، اما از شما خواهش می‌کنیم کمی 

دیگر صبوری کنید«.
پرسپولیس فصلی را پشت سر گذاشت که با استانداردهای سال‌های 
اخیر این باشگاه فاصله زیــادی داشــت. سرخ‌پوشان نه جامی بدست 
آوردند، نه سهمیه آسیایی را حفظ کردند و نه توانستند رضایت هواداران 
را جلب کنند. از دست رفتن فرصت حضور در آسیا، انتقادها از مدیریت 
باشگاه را افــزایــش داده و حــالا هـــواداران انتظار دارنــد عــاوه بر جذب 
بازیکنان تأثیرگذار، نیمکت تیم نیز به یک چهره بزرگ و صاحب رزومه 

سپرده شود.
از سوی دیگر، تجربه موفق همکاری با مربیان کروات در تاریخ پرسپولیس، 
مــدیــران باشگاه را بــه سمت همان مسیر ســوق داده اســت. از برانکو 
ایوانکوویچ تا دیگر مربیان اهل کرواسی، این سبک فوتبالی همواره نزد 
هواداران پرسپولیس جایگاه ویژه‌ای داشته و حالا نیز بسیاری معتقدند 

باشگاه به دنبال احیای همان هویت است.
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خبر

همه چشم‌ها به تقابل رونالدو و یامال
اسپانیا بــا بــرتــری ۳ بــر صفر مقابل اتــریــش، راهــی مرحله 
یک‌هشتم نهایی جام جهانی ۲۰۲۶ شد و حالا باید در جدالی 
جذاب برابر پرتغال قرار بگیرد؛ دیداری که نگاه‌ها را بیش از 
هر چیز به تقابل نسل‌ها، یعنی کریستیانو رونالدو و لامین 
یامال معطوف کرده است. پیش از این پرتغال با هنرنمایی 
رونــالــدو موفق شد با نتیجه 2 بر یک از سد تیم قدرتمند 

کرواسی عبور کند.

پرسپولیسی سابق دوباره شاگرد یحیی شد
انتقال سینا اسدبیگی به دهــوک سرانجام رسمی شد تا این 
هافبک ایرانی پس از تجربه همکاری با یحیی گل‌محمدی در 
پرسپولیس و فولاد، برای سومین بار شاگرد این سرمربی شود. 
باشگاه دهوک در معرفی این بازیکن با جملاتی به زبان کردی 
نوشت »سینا اسدبیگی دهوکی شد« و فصل آینده قدرتی تازه در 
میانه میدان این تیم دیده خواهد شد.اسدبیگی بیست‌وهشت 
ساله که در پست هافبک دفاعی بازی می‌کند، فصل گذشته 
بازیکن فولاد بود و حالا با جدایی از این تیم، نخستین تجربه 

خارجی خود را در فوتبال عراق پشت سر خواهد گذاشت.

 جام جهانی و روان‌شناسی شکست؛
 چرا ذهن پیش از سوت پایان می‌بازد؟

در فوتبال، ساده‌ترین روایت همیشه محبوب‌ترین روایت است؛ 
سه پنالتی از دست رفت، آلمان حذف شد و مقصران مشخص 
شدند. اما روان‌شناسی ورزش روایت دیگری دارد؛ روایتی که 
می‌گوید شکست، معمولاً در آخرین ضربه آغــاز نمی‌شود، 

بلکه مدت‌ها پیش از آن در ذهن ورزشکار شکل گرفته است.
دیدار آلمان و پاراگوئه در جام جهانی ۲۰۲۶ را می‌توان نمونه‌ای 
روشــن از همین واقعیت دانــســت. بسیاری از تحلیل‌ها بر 
تاکتیک، تعویض‌ها یا انتخاب پنالتی‌زن‌ها متمرکز شدند، اما 
اگر از منظر روان‌شناسی عملکرد به مسابقه نگاه کنیم، پنالتی 
تنها آخرین حلقه زنجیره‌ای از تغییرات شناختی و هیجانی بود 

که طی ۱۲۰ دقیقه مسابقه شکل گرفت.
ذهــن ورزشــکــار در طــول یــک مسابقه بـــزرگ، مــدام در حال 
تصمیم‌گیری، تنظیم هیجان، پیش‌بینی، ارزیابی و مدیریت 
فشار است. هر تصمیم، بخشی از منابع شناختی او را مصرف 
می‌کند. بنابراین وقتی بازیکنی در دقیقه ۱۲۰ پشت توپ 

می‌ایستد، بار تمام دو ساعت گذشته را نیز بر دوش دارد.
یکی از مفاهیم کلیدی روان‌شناسی ورزش، تفاوت میان »فشار 
بیرونی« و »فشار درونــی« است. فشار بیرونی همان چیزی 
است که همه می‌بینند؛ تماشاگران، رسانه‌ها و اهمیت مسابقه، 
امــا فشار درونـــی از گفت‌وگوی ذهنی ورزشــکــار سرچشمه 
می‌گیرد. دو بازیکن ممکن است در یک موقعیت کاملاً مشابه 
قرار داشته باشند، اما یکی آن را فرصتی برای درخشش ببیند 

و دیگری تهدیدی برای آینده حرفه‌ای خود.
وقتی ایــن بــرداشــت ذهنی تغییر می‌کند، هــدف نیز تغییر 
می‌یابد. ذهن دیگر به دنبال اجرای بهترین عملکرد نیست؛ 

تنها می‌خواهد اشتباه نکند. 
همین جابه‌جایی ظــریــف، کیفیت تصمیم‌گیری را تغییر 
می‌دهد. پاس‌های مطمئن جای پاس‌های خلاقانه را می‌گیرند، 
ریسک کاهش می‌یابد و بازی به‌تدریج محافظه‌کارانه می‌شود.
روان‌شناسان از این روند با عنوان »فرسایش تدریجی عملکرد 
ذهنی« یاد می‌کنند؛ فرایندی که معمولاً روی تابلو ورزشگاه دیده 
نمی‌شود، اما در کیفیت تصمیم‌ها، زبان بدن و اعتمادبه‌نفس 

بازیکنان آشکار است.
پژوهش‌های »گیر یــوردت« دربــاره ضربات پنالتی نیز همین 
نکته را تأیید می‌کند. بازیکنان جام جهانی از نظر مهارت تفاوت 
چشمگیری با تمرینات روزانه خود ندارند؛ آنچه تغییر می‌کند، 
کیفیت توجه است. در شرایط فشار، ذهن به ‌جای تمرکز بر 
اجرای ضربه، درگیر پیامدهای احتمالی آن می‌شود؛ اگر گل 
نشود چه؟ اگر تیم حذف شود چه؟ اگر رسانه‌ها مرا مقصر 

بدانند چه؟
همین انتقال توجه از »فرایند« به »نتیجه«، یکی از مهم‌ترین 

دلایل افت عملکرد در لحظه‌های حساس است.
از سوی دیگر، نظریه »نظارت آگاهانه بر اجرا« توضیح می‌دهد 
فشار زیاد، ورزشکار را وادار می‌کند درباره مهارتی فکر کند که 
سال‌ها آن را به‌صورت خودکار انجام داده است. وقتی ذهن 
وارد کنترل آگاهانه حرکتی می‌شود که باید خودکار باشد، 
روانــی اجــرا از بین مــی‌رود و احتمال خطا افــزایــش می‌یابد. 
پارادوکس اینجاست که هرچه بازیکن بیشتر تلاش می‌کند 
اشتباه نکند، احتمال اشتباه بیشتر می‌شود.این اتفاق فقط 
درباره یک بازیکن رخ نمی‌دهد. احساس تردید، اضطراب یا 

اعتمادبه‌نفس می‌تواند در تیم سرایت کند. 
گاهی افت عملکرد یک تیم، حاصل یک اشتباه بزرگ نیست؛ 
بلکه نتیجه مجموعه‌ای از تغییرات کوچک روانــی است که 
به‌آرامی در کل تیم گسترش پیدا می‌کند.شاید مهم‌ترین درس 
حذف آلمان نیز همین باشد؛ اینکه در فوتبال حرفه‌ای، ذهن 
نیز مانند عضلات خسته می‌شود. بازیکن در ۱۲۰ دقیقه فقط 
نمی‌دود؛ او صدها تصمیم می‌گیرد، هیجان‌هایش را تنظیم و بار 
شناختی سنگینی را تحمل می‌کند. طبیعی است که کیفیت 
تصمیم‌گیری در دقایق پایانی با ابتدای مسابقه یکسان نباشد.
به همین دلیل، نقطه پنالتی آغاز بحران نیست؛ پایان مسیری 
است که از مدت‌ها پیش آغــاز شده اســت. فوتبال بار دیگر 
یادآوری کرد که در بالاترین سطح رقابت، پیروزی فقط محصول 
آمادگی جسمانی و تاکتیکی نیست؛ کیفیت عملکرد ذهن نیز 
به همان اندازه تعیین‌کننده است. گاهی تیم‌ها پیش از آنکه 
نبرد روی چمن را ببازند، نبرد درون ذهن خود را واگذار کرده‌اند.
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